
جسدى

ГАРЕГИН БАХШИЕВИЧ ПЕТР.СЯН
(к 80-летию с. дня рождения)

В сентябре 1982 года нсполннлось 8٥ лет председателю Совета по псторнп естест-
возпанпя и τέχΗΗΚπ АН Армянской ССР. бессме1؛ному председателю Армянского отде-
ленпя Советского нЗинонального объединения истории и философии естествозиа!!ия и
TexHHKJ!, заслуженному деятелю науки лрмяископ ССР, доктору физико-математических
наук, члену-корреспонденту Международной академии jiCTOpj.li науки, профессору Пет-
росяну Гарегину Бахшиевичу.

ТрудОвую деятельность г. Б. Петросян начал с 16 лет в родном городе Горнее
Армянской ССР. В 1929 г. окончил физико-математичес1^ий факультет Ереванского го.
сУдарственного университета, в 1934 г.— аспирантуру МоскОвсКого yiJuSepcHTeTa. Его
первые работы по теории колебап!„". были опубликованы в 1933—1935 гг. в «Журнале
техническоп физики».

С 1934 Г. Г. Б. Петросян в Ереванском уннверситете читал основной курс теоре.
тической физики, а в 1938—1941 гг. руководил кафедроп теоретической физики, в 1934—
1936 гг. Ои был деканом фнзи.ко-математического факулЬтета и прОректором, а с
1938 г.— ректором Ереванского государственного университета, в 1ؤ9أ  г. г. Б. Петро-
сян добровольцем ушел на ،!ípOHT, был заместителем начальника политотдела дивизии
и демобилизовался после тяжелого ранеииня. в 1944—1949 гг. оп —учепыИ'и секретарь
презн^днума АН Армянской ССР. в 1957949— ؛ гг.— вновь ректор Ереванского универ-
ситета.

ا

Историей науки ٢. Б. Петросян занимается с 40-Χ годов, в 1944 г. в Ереванском
универептете он начал читать общий курс истории математики, в 1949—1956 гг. руко-
водил кафедрой истории، физико-математических ииаук. Его исследования отиосяТся в
основном к истории математики в древпей и срелневеи(овой Армении н являются ре-
зультатом многолетних исследоваип،؛ фондов хранилинша древниих рукописей Матена-
дарана и других научных библииотек. Им введено в научный обороТ множество мате-
матических текстов из рукописииых фондов Матенадарана.

Благодаря г. Б. Петросяну многие ученые Армеииии стали заниматься исследова-
ниями истории науки. По его инициатив¿ в 1965 г.  в Ереване бьила организована пер.
вая закавказская конференция по истории науки, ныне такие конференции стал،، тра-
диционными. г. Б. ПетрОсян является основателем и، главным редаКтОром серии «ИсТо-
рия естествознания и техники в Армении» (опубликовано 7 томов обшиИ объемом
Около 136 л.).

__г. Б. Петросян ^،еодпократно изби،рался депутатом Верховного Совета Армянской
ССР (1938— آ 947ب 1951—1955 гг.) и Вер.човного Совета СССР (1954~ ؟؛ 958,)ثآة  чле
ном ЦК (1950—1958) и .؛леииом биоро ЦК КП Армении (1953—1Ồ56). Наи-раЖден орде-
ном Трудового Красного Знамени и многими, медалями.

От души поздравляя Гарегина Бахшиеви.иа со славным юбилеем, желаем ему здо-
ровья, ииовых TBopiiecKHx достижений.

ا

Л. т. Григорьян. Б. м. Кеб ров, с. р. Микулинский,
В. м. Маноян. В. В. Сагателян. А. п. Юшкевич

166



УКАЗАТЕЛЬ СТАТЕЙ, .ПУБЛИКОВАННЫХ в ،،ВОПРОСАХ ИСТОРИИ
ЕСТЕСТВОЗНАНИЯ и ТЕХНИКИ» Ns 1-4 ЗА 1932 ٢.

I

к 60.Й г.д.вщине образования Союза Советских
Социалистических республик1

№  Стр.
Артемов Е. Т., Соскн» в. л. Слбпрсюе отделение АН СССР: пр 1цнпы и؛،؛

этапи ор٢а1؛изац»и и деятельности
Кольцов А. В. (Ле11нн٢рад). Роль Академ.„؛ наук СССР в формировании

регио؛.альных науч.{Ь1х центров

.

'Крикштопайтнс и. Б:, Тупчяускас А. п. (В.1ЛЬН10С). Становление и развн
тие Академ.؛„ наук Литовской ССР

Магнарадзе л. ٢. (Т61؛ЛИС.؛). Достижения математических наук в грузи,
за ео лет

Н аврузов ٢. н. (Душанбе), к iJCTOp.iii становления науки в советском Тад
жикистане .

Сергиенко С. Р., Таимова Б. А. (Ашхабад). Развитие химическо.“. промыш
леиности .1 химии в советском Туркменистане

Патон Б. Е. (Киев). Развитие науки на Украине
Тарасов о. 10. (Кишинев), я. с. Гросул — истори.،  и организатор наук

вА؛олдавн.. . . . . ^
Штокало И. 3., Аннсимов ю. А. (Киев). Исследован..я по истории есте

ствозиания .. техники на Украине

X٧J Международный конгресс по истории науки

Володарски» А. и., Шуков в. А. Обзор смпознумов, тематических 11 юби-
лебных заседай.„".   ٠

Обраше.؛„٠е к ученым всего

Общие проблемы развития науки и техники

Апокин И. _А. Закономерности развития автоматнческо.”. техники
Кедров Б. м. О путях I. способах достижения полной интеграцу.^нзу^"

с производством (перечитывая материалы XXVI съезда КПСС)
-Лайтко X.. Ланге Б. (ГДР). Из нстор.„؛ форм..рованця науковедения
Храмов ю. А. (Киев). Школы в наук¿
Костяновский P'. ٢. Становление развитие некоторых разделов фтор

органической XHMJJH

40_ 534

3  3- 17

18— 253

34— 39I 4

29— 334

ỉ 16— 28
3_ 9

4
4

26— 333

10— 154

1 10— 25
26— 27

1
1

ا413 —34
3— 91

53423
54— 673

2  15— 26
؛
í ٠Из истории историко-научной мысли

Бляхер Л. Я. Я. А. Борзенков — историк биологии . ٠ ٠ :
Козлов Б. И. (Ленинград), к истории техники подводных работ (об

следованнях р. А. орбели)
Мочалов И. И. н. г. Холодный — историк науки
Старостин Б. А. у ؛.стоков нсторнографни наукн

36— 44

28— 35
51— 65
68— 76

I
I НС

11 2
I ا3

Выдающиеся советские ученые и инженеры

.Бресткин А. п. (Ленинград). Из воспоминаний об академике Л. A' ٥р.
бели: встречи II бесеЯы в связи с исследованиями по физиологии во.

Белоцерковский Р^. м. ٥ научноИ тЗорчСстве с. п. Королева (К 75-летию
со дня рождения)

Комлев Л. В., Синицнна
пин н урановая проблема

Космодемьянский А. А., к. э. Циолковскн.“. о науке и научном творчестве
(К 125-летн0؛ со дня рождения) .

Лазарев Л. н., Абрамова н. А. (Ленинград), к шестидесятилетию ра-
¿иевого института им. в. г. Хлопина

.

٢. C.. КовалЗская M. π. (^енЗнград). в. г. Хло..

.

Полянский ю. И. (Ленинград), в. А. Догель. (К 100-лет..ю со дня рож-

ШесТьдесят леТ теории расширяюше،١ся вСеленной
дения)

Татаринов IO. Б.

ا
! ًا372 —27 ا624 —54

63— 754

األ—٦٦ ٦ة 
1 4 76— 86
ا 72— 781

А. Л. Фридмана 88— 973

ا Наука в современном мире

Рнхта р. (ЧССР), в защиту науки
I

3— 142
٠

؛167



Научные сообщения
٨٠« Стр.

Александрова н. в. Влнянне физики иа формирование векторного ИСЧ،1С-
 лення

Андриевский р. А., Плоткин с. я. Становление и развитие порошково
   металлургии

пирамиды Хеопса: инженерно ،١Васильев А. А. к вопросу об исследованн
 технологический аспект

 Дорман И. В. Открытие мезонов
Квасников Л. А., Соколова т. п. Некоторые идеи о космических эперге

0В0П0Л0ЖННК0В космонавтики؛؛тическнх установках в трудах 0С
Крючков ю. С. (Николаев). Адмирал А. с. rpe،ỉr—yneifbifi H корабле

 строитель
В. А. Деятельность п. А. Кропоткина в Русском географическое ،؛Марки

 обществе
п. (Ташкент). Класс،،фнкацня .математических  ٢.Матвиевская

средневековых арабских энц،1кл0пед،،ях . . . .
лдса . . . .،Монастырский м. м. Лауреаты премии ф٠

иаук

Пайнсон Л. (Канада). Макс ПлЗнк — редактор «Annaíen der Physik
борьба за утверждение теории относительности . . .

ПетроЕа и. А., Трифонов д. н. Об эволюции форм графического изобра
 жения периодической с،،стемы элементов

Порус В. н. Людвиг Флек: наука в соцпаль،،ом ،1 пс،،хологическом
 рениях

ПриТыкин Л. м. (Днепропетровск). Герман Штаудингер н воЗни،новенн
 науки о полнмерах

Фока،؛-романовская т. Б. к истор،،،، создания метода Хартр
Трель Г. В. (Ковров), о теории накл01н،0،"1 плоскосТи Паппа Александрии

Уварова л. и. Нсторическнп аспект разработк،، технических cpe¿cTB
Федоренко н. в. К вопросу об OTKptiTJJH характерных атомных

 ровок
А. Исследования искусственного превращения  ٢.мбаева؛^Хак

  . .Венском институте радия

изме

групп،،

элеме،،тов в

1  85—89

4 4107لا—

—78ج9 
60 35—

4
1

2 76— 8.

80— 8&2

2  89— 97

1 45- 52
72— 752

I  61—71

4 102—107

1  79—85

I  91—96.
4  96—102

3 98—105
2  66— 72

1  89—91

.  3 103—107

Педагогический процесс и история науки и техники

Евтихиев н. н., Басанец в. л.١ Гуренко м. м. История
учебных заведениях

науки в высших
.  3 108—114

Историко-научные исследования за рубежом

Хиберт э. (США), о современном состоянии истори،، науки в США
кое сообщение) (Крат-

.  1 105—107

Труд историка науки
Быков ٢. В. ٠ .структуры истории теори،، Х،،м،،ческ01٦ ~

в. Быков  ٢..Платэ А. ф.. Цукерман А. м ученый н чело
130—121  4.

4 115—12Γ ٠век

Памятные дать،

Ветров Г. С. Страницы научной биографии Робера Эс،،о—Пельтр

0 ؛ со'дия рожде.нияا،ا^.игорьнн А. Т. Макс Борн (К 100-лет
hropbg А. т., Ковалев Б. д. Даниил Бернулли . . . ^؛.

Гутина В. н. Отк^ыт^е нового ТипЗ 0бме،،а веществ (К 125-лётию со дня

ق„يجق;؟ةئا:ق|لةلةج■; Í ذ|٠عي؛إ
ţ-ق"لججاجت:^ق؛ةجاؤ!ع ٠٠7 r .. . . . ٠ р؟ لء  ского эле،стротехнического съезда) р

К

 Г 124—13.
.  4 131—134
.  1 108—112

1  130—132
опелеаич ю. X· Об избрании л. Эйлера членом Лондонского КорОлев:р اского общества

.

/ثم' . 3 142

Л
168



ة١د  Стр.
3 139—140)
3 141
3 141

λ١
٠ атв»евская٢(؛ ._н٠ _Б„бл„отек_а л. Эйлера
Невкая н. и. л. Эйлер и ж. н. Делнль
ю. п. .G apxiiBỉioM наслед؛.» ЛеОиарАЗ Элера

Из истории открытий и изобретений

Глебов Л. А., Шарц А. А.١ Ларин с. и., Трифонов д. н. к HCTOPJIJJ от.
крытия ıtClİTpoHa

Захаров в. в. (Леиинград). ٥ попытках применения электротяГи и'а т؛анс:
порте в 30-Χ годах XIX в، . . р

Рябинин ю н. Первое прнмеие1П١е жидкого κиcлopoذa  в авиации ¿аль.
!jcro деиств)،я

Громов м. м. О статье ю. н. PябااHJΐJa

2  38—50

1  133—137

1  137—14L
1  141

Наука и техника за рубежом

Чаттопадхьяя д. (Пндия). Паука, философия  ال общество в ДревнеЛ Индии 3 115—124'

Обзоры

Юшкевич А. п. Πccлeдoвaıاıاя по истории математики в Древнем Китае .
Круглы،"! стол «Наука — техника — гуИанизм»  ٠٠. . ا  ̂ .

Из истории международных научных связей

Урба,. 3. (ЧССР). У истоков сотрудничества чехословацких и советских
ученых

3 125—136
2 97—115

2 116—119

Публикации

Переписка А, н. Крылова с непременным секретарем АН СССР акаде.миком С. ф. Ольденбургом (публ}،кацня в. я. Френкеля)
Френкель в. я. (Ле،،иигра'А). о переписке А. н. КрылОва и с. ф. Ольдеи-

Веселовский й. н. АстрОио؛!ИЯ ор^икОв
Житомирский С. В. О Статье «Астрономия орфнков» и ее авторе .

.

.

 1 97—103

 1 103—104
.  2 120—124
.  2 124-128

Воспоминания

Цысковскнй в. К. (Ле!،،٠нград). Создание синтетических жирозаменителей
в осаждеиио.м Лепннграде

Календарь юбилейных дат

2 129—132

1  142—143'.

2 133—134
3 142
4 147—148

Критика и библиография

Алексеев А. н. Бхардвап X. с. Вцды древ«е.، и^да،٦ско،٦ технологии . . 4 156
Гирусов э. В., Τ،οριΟ'κ3ΗθΒ А. н. Переписка в. и. Вернадского с Б. л. Лич-

Зиневич ю. А. О критике сциентизма л антисциентизма ٠
Л огачев Е. Д. (Кемерово). Исследование по истории гистологии
Лозина-Лозинскнй л. к., Заар э. и. (Ленинград). KjJiira о г. А. Тихове 3 149—150
Лосева и. н. (Ростов-на-Дону), Оноприенко В. и. (Киев). Первая книга

cepjjji «Библиотека всемирной истории естествознания»
Медведев ф. А. к،1нга о ГеорГе KaifTope

—137
.  2 141—143
.  1 148—149

141 931— 2.
139—137  2.

Петрова с. с., Соловьев А. д. Перепис،؛а л. Эйлера  .٠ . . ١ .
Половинкин С. м. Исследование параметров развития науки
Постников. А._в. Биографически؛ справочник по ,стории картограф،،,!
Смирнов п. В., Куз،،ецова в. ф. (Свердловск), в поисках теориИ Opra

низации науки . 3 146
Соколова О. А: фувдаментальный труд по истории кристаллографи
Суринов В. м. ю. Либих и его школа
теПлов Л. В. Наука и научио-исследовательс1،ая работа в СССР
Фнрсова Г. А. История естественных наук в датах
Чеканов А. А. проблемы развития машиноведения . .  . .

2 135

148— 1 14Θ ٠؛.
153 151— 4.
151 941— 4.

—148.
1  144—146
1  149—151
4 154
4 155

.  2 146—147

169-



к? Стр.

·Шамин А. н. Исторля науки в фундаментальных сводках по современ-

Шапошни1кМс”Б. Научная бнОгра^ня Макса ПлЗнка  ٠٠. .

2 143—146
.  3 144—146

1  152
Библиографические обзоры

1  156—160

2 148—150
3 150—157
4 154—156
1  153—155

Коротко о книгах

Новые издания
2 150—151
3 158

Научная жизнь

Вдовиченко н. в., Менцнн ю. д. Максвелл и развитие физики в XIX—
XX ¿ذال ÍScecO№3ỉìbi،i ceMH^ap٠٠B Звенигороде) .٠  . .  .

Володарский аТ Им Ткаченко в. и. Первый индо-советский СНМП031؛УМ по
~  истории науки и техники 

Гвоздедкип в. А. зО'ЛеТне со Д1؛Я рон^дения о. 10. Шмидта. (Юбнленно

Героименко в. А؛ Конференция в Μηη؟κ _؟ ٠ ■ ٠  . .  " .
,Городинская р. Е. к 270-летню со дня рождения М. в. ЛомоНосова ؛На

учное заседанре в Ле1Н؛н٢^аде) . . . . ٠
Григо^ьЯН А. т.'. Юшкевич А. П.^Междуиародная конфере]؛цня по JICTOPHJ

мЯтематических наук в ФРГ
Григорьян н. А. К 100-летию со дня рождения академика л. А. орбел

(ёсесоюзная конференция в Ереване)
ИваНСв м. А. СнмпоЗиУм по проблемам эффективности науки

-- В. н. ЛомоиосовсКие чтения в Архангельске .  ٠'.٠
Карцев В. п. Международны."! симпозиум .по истории науки и техник

(Мексика)
Коммюнике Совещания редакторов историко-научных журналов .  .
Кривошеина г. г. XXV конференция аспирантов J1 молодых специалистов 3 166
КЯицман В. А. XII Менделеевский съезд по обшей и прикладной химии .
Ланге К. А., Логинов Б. в. Первая всесоюзная конференция по нстори

физиологии

2 165

2 162

1  165

2 152

2 161

4 166
1  161
2 153

2 160

1  161

2 164
Кузичева 3. А., Рыбников к. А. Семинар по исторп.и и методологии

матики II механики в MoçKOBCKOM государственном университете
Лекторский в. А., Черняк в. с. 200-летие CỌ дня рождения Б, Больиан

(Международная конференция в Праге) . . . .

мате

Медведева А. К. VI Научные чтения по космонавтике .
Нежина в. м. Научное заседание, посвяшенное ЮО.летию со

ч. Дарвина . . . ٠٠ ،٠ ٠ _٠  ٠ .. . .
дня смерти

Новик И. Б. Международный симпозиум ЮНЕСКО «прогнозирование нау
ки и потребности человека»

Павлова о. и. Пленум Советского национального объединения
и философин естествознания и техники

исюри

ПавлоЗа о. и., Плоткин с. я. Расширенный пленум комитета соЕетског

—167

—164
3 168

—166
3 165

—153

—162

—161
3 166—167

—162

—165

1  167—168

2 155—157
4 163

4 164

3 158—165

2 158—159

национального объединения истории и философии естествознания
техники .

Полекутина А. и. Коллоквиум французского общества историков наук
итехники

П.лекутина А._и. Создаине общества истории естествознания в АвсТри!
СалахутдиНов г. м. Седьмые научные Чтения ф. А. Цандера .
Симоненко О. д. Выставка, посвяшенная истории паровоЗов в ЧССР
Сифоров В. И., Зудков п. П. в научно-техническом обществе А. с. Попов

(Заседание, посвяшенпое изобретению телеграфа и телефона)
Соболева Е. в. (Ленинград). Встреча с читателями журнала в ЛеНинграде 3 167—168
Соколова С. А. XVI научные Чтения к. э. Циолковского .  . : .

4 160—162

3 167
1  167

1  164—165
1  166—167

4 165

1  163—164
Тишенко В. Г., Константинов в. А. Факультет истории науки и техники На.

родного универсцтета технического прогресса в Киеве

и

3 165

170



Wa Стр.
Ульянкииа T. И. Преподавание псторп» химии в вузах (совещание в Ле-

11и1؛٢ раде)
Федоров А. С. Ломоносовский коллоквиух؛ в ГДР

п. страницам зарубежных журналов

Содери،аине журналов «NTM» (ЛеИпциг), «История науки и техники»
(Прага) .

Фирсова Г. А. Кварталвник истории науки и техники (Варшава) .

.  1 İ65
.2 ل  54

4 159
.  4 157

Письма в редакцию

Виз1'И,1 Вл. п. О переписке ЭйнштеНиа и де Бропля  в начале 50-Χ годов 3 169-170
.  1 170

.  1 169—170
Казаря,, п. Е. ٥_ псрве.ше срветскоп xJJMJJHecKofi промышленности
Матвеев в. ю. (Ленинград). предыстор!.!، Демидовских премип
Цверава г. к. (Бок.снтогорск). д. А. Голицын и приглашение к. ф. Гауе.

С1؛ в Россию 2 168

Юбилеи

Вахтанг Дав١^дови٠1 Паркадзе
Г. Б. Петросяну
ΓΙ. 11. Шафраповскому —75 лет

80 лет
.  2 169
.  4 166
.  3 169

Некролог

. ا Георги» Владимирович Быков ًا 1  171

Указатель авторов

Абрамова н. А. № 4
Александрова н. в. № 1
Алексеев А. н. № 4
Андрисвекп،؛ р. А. № 4
АннСпмов 10. А. № 4
AnoKjJH И. А. № 3
Артемов Е. т. № 4

Заар э. И. № 3
Захаров в. в. № 1
Зннееич 10. А. № 2
Зудков п. И. № 4

Иванов м. А. JSf. 1
Иванова м. л،٥ 3؛
Илатовский В. н.|. 2

Басанец в. л. № 3
Белоцерковский о. м. Ns 4
Бляхер Л. Я. № 1
Быков Г. В. А4 ؛
Бресткии А. п. № 2
Васильев А. А. № 4

Вдов11че،،ко н. в. Ns 2, 3
Веселовск؛„"! и. н. № 2
Ветров Г. С. № 1
Βι١3ΓΗΐ، Вл. п. № 3
Володарский А. и. № 1, 2

Гвоздецкип в. А. № 1
Гиренок ф. И. № 4
Героименко в. А. АГ. 3
Гирусов э. В. № 2
Глебов Л. А. № 2
Городинская р. Б. Ns 2
ГрИгорьяи А. т. № 1, 2, 4
Г^иг.^ья.н II. А. Ns 4
Громов м. м. № 1
Гутина В. н. № 1
ГУренко м. м. № 3

Дорман И. В. № 1

Евнхнев н. н. А. 3

KitTOMHpcKHi"، с. в. № 2

Казарян п. Е. № 1
Карцев в. п. АГ. 2
Квасников Л. А. JNT. 2
Кедров Б. м. № 1, 2
КовЗлев Б. д. № 1
Ковальская м. п. Ns 4
Козлов Б. И. jsf. 1
Кольцов А. в. № 3
Комлев Л. В. Afe 4
Константинов В. А. Afe 3
Копелевич IO. X. Afe 3
Космодемьянский А. А. Afe 3
Костяновскип р. Г. Afe 2
Кривошеина г. г. № 3
KpHKUJTonatiTifc и. Б. Afe 3
Крицман В. А. Afe 1
Крючков 10, С. Afe 2
Кузичева 3. А. 1
Кузнецова в. ф. Afe 3

Лазарев Л. н. Afe 4
ЛаптКо X. Afe 3
Ланге Б. Afe 3
Лаиге К. А. Afe 2
Ларин С. И. Afe 2
Лекторский В. А. As 2
Логачев Е. д. As 1, 3
Логинов Б. В. Аэ 2
Лозина-Лозинский л. к. Afe 3
Лосева и. н. As 2

171



Соболева E. в. Λ٠٥ 3
Соколова О. А.  12م١ل
Соколова С. А. № !
Соколова т. п. № 2
Соловьев А. д. л٢٥ I
Соек»„ В. А. № 4
Старост»„ Б. А. № 3
Стеклов В. 10. № 1
Суринов В. м. № 1

Такмова Б. А. № 4
Тарасов о. 10. № 3
Татаринов 10. Б. № 3
Теплов Л. В. № 4
Тищенко В. ٢. я. 3
Ткаченко в. и. № 2
Трель ٢. В. № 3
Трифонов д. н. № 2. 4
Тупчяускас А. п. № 3
Тюрюканов А. н. л٠٥ 2

Уварова л. и, № 2
Ульянкнна т. и. № ا
Урбан 3. № 2

Федоренко н. в. № 1
Федоров А. С. № 2
Фирсова ٢. А. № 4
Френкель в. я. № I

Хакимбаева г. А. № 3
Хиберт э. № ا
Храмов 10. А. № 3

Цверава г. к. № 2
Цысковский В. К. № 2

Чаттопадхьяя д. № 3
Чеканов А. А. к° 2
Черняк В. С. № 2

Шамин А. н. K« 2
Шапошник С. Б. № 3. 4
Шарц А. А.. №2ا
Штокало И, 3. № 4
Шукоа В. А. № 1, 4

Юшкевич А. п. № 2, 3

Магнарадзе л. ٢. jY. 4
Маркин В. А. № 2
Матвеев в. ю. № 1
Матвиевская г. п. № ١. 3
Медведев Ф. А. № 2, 3
Медведева А. к. Y. 4
Меннин ю. л.№2
Монастырскнп ،١٦. м. к. 2
Мочалов И. И. № 2

Наврузов ٢. н. № 4
Невская н. и. Кг 3
Не^кина в. м. № 4
Никольский Б. п. Y. 4
Новик И. Б. № 3

Оноприенко в. и. jYs 2

Павлова о. и. Y. 2, 4
Павловский В. л. Y. 4.
Пайнсон Л. № 1
Патон Б. Е. Ys 4
Петрова и. А. Y. 4
Петрова н. н. Y. 4
Петрова с. с. Y. 1
Платэ А. Ф. γ4 ؛<
Плоткин С. Я. Ys 2, 4
Погодин С. А. Ys 3
Полекутнна А. н. Y. I, 3
Половинкин С. м. Ys 4
Полянский ю. И. Y. 1
Порус В. н. Υ5 1
Постников А. В. Ys 4
притыкин л. м. Ys 1
Псковский IO. п. Ys 1
Пушкин В. Г. Yg 4

Рихта р. Yg 2
Романовская т. Б. Ys 4
Рыбников К. А. Ys 1
Рябинин IO. н. Yg 1

Салахутдинов г. м. Y. I
Сергиенко с. р. Ys 4
Симоненко О. д. Ys I
Синицина ٢. С, Ys 4
Сифоров В. И. Y. 4
Смирнов п. В. Y. 3



НАШИ АВТОРЫ

Абрамова Hị.Ha Алексеевна,
ا١.اا . В. Г. ^Λ0Πίίΐ3.

Лндрневск٠٠п Ростислав Александрович

младший научный сотрудник Радиевого института

доктор технических наук, профессор Москов-
x،iM،J4ecK0ň технологии им. м. в. Ломоносова. ؛؛ского 1،)1ст،،тута тонко

Александрович, доктор исторических наук. ،؛A،J٠١C٠JM0B Юри
Тимофеевич, младшип научный сотрудник Института истории, фило. ،؛Артемов Евгени

логин и (!)Илософнн СО АН СССР.

лович, академик, ректор Московского физико-технического؛؛Белодер ковский Олег Миха
скоп премии.؛؛!Института, лауреат Лсни

Владимирович, доктор xjJMHHecKjjx наук, профессор. ،؛Быков Георги
٠атолип Алексеевич؛Р.я<-,«п>.рп А нннгеиер.

. х наук, профессор, заведу؛}Григорьян Ашот Тигранович, доктор физико-математическ
٠я и TexHJJKH Ан сСсР.،естествознан ؛„؛сектором Института нстор ١آاالال0ا

сотрудник ،؛Ковальская Мария Павловна, кандидат х11М}1ческнх наук, старший научны
Родиевого института им. в. г. Хлопина.

Комлев Леонид Васильевич, доктор геолого-минералогических наук, профессор ЛГУ.
.Лазарев Леоиард Николаевич, кандидат XHMHHecKííx наук, директор Радиевого ИИ.

тута им. В. Г. Хлопнна, Лауреат Государствениоп премии.{؛ст
1дзе Левон Георгиевич, Президент общества математиков ГССР.٠؛ар؛Маг

Наврузов Гульруз Наврузович, кандидат исторических наук, заведующий сектором
Института истории им. А. Даннма АН Тадж.ССР.

Борис Евгеньевич, академ.11(. Президент АН УССР, дважды Героп Социалнстн- ؛.Пато
ческого Труда,

инженер научно-исследовательского ،؛'Петрова Ирина Андреевна, аспирантка, старши
в химической промышленности. ؛؛”!иистнтута технико-экономических  исследоваги

научный ؛؛Петрова Инна _Николаевна, канд}،дат физико-математических наук, старши
обсерватории АН СССР. ،؛Астроиомическо ،؛ _ сотрудник Главно

,٠ч،ксов،؛Платэ Альфред Фел доктор х٠؛мнческих Hayi(

(

ا

, профессор, заведу!0Ш1؛п кафед-
ροι"ι хи.мии, нефти и оргаи1؛ческого катализа МГУ.

Плотк..« Семен Яковлевич, ка11дидат технических наук
t

, научный сотрудник Института1
истории естествозиаи١1я и техн،1К1[ АН СССР.

Романовская Татьяна Борисовна
естествознания II техники АН СССР.

,младшип иа уч^1ып сотрудник Института нсторип

.Сергиенко Семен Романович, акаделтк АН Турк.ССР
АН Турк.ССР.

Синицнна Галина Сергеевна, кандидат химических наук, заместитель директора Ра-
дневого Н1؛ст11тута им. в. г. Хлопнна.

Соскнн Варлен Львовнч, доктор исторических наук, заведующий сектором Института
истории, филологии II философии СО ΛΙ-Ι СССР.

Таимова Бостан Азановна, кандидат химических наук, старший научнып сотрудник Ин-
ститута химии АН Турк.ССР.

Трифонов Дмитрий Николаевич, доктор химических наук, руководитель группы Ин-
ститута истории естествознания и техники АН СССР.

Цукерман Ариэль Моисеевич, кандидат химических наук, старший научный сотрудник
Института истории естествознания и техники АН СССР.

Штокало Иосиф Захарович, акдемик АН УССР.
Шуков Валерий Александров،.‘,, кандидат философских

трудиик Института истории естествознания и техники АН СССР.

директор Института химии

наук, старший научнып со-

ا


